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öZET

GİRiş

Bilindiği üzere, dünyadaki bir çok ğIkede olduğu gibi ülkemizde de toprak sınıflan_
dırması ve harilalanması alanındaki çalışmalar yenidiı. Ülkemiz için toprak bilimi tü-
müyle genç biı bilim kolu özelliği taşlmaktadır. x.Ö. Çagıar, l95O yılından sonra çağ-
daş toprak biliminiı ülkemizde kurulmasını sağlamış ve aynı yıllar içerisinde Toprak il-
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Bu bildiride ülkemizdeki toprak bilgi sisteminin durumu ve bu gelişimde Köy Hiz-
metleri Genel Müdürlüğünün yaptığı çalışmalar anlatllmaktadır. Üükelerin ekonomik
gelişmesi doğal kaynaklannın zenginliğine ve bu kaynaklann etkin biçimde kullanılma-
sına bağlıdır. Ülkemizin hızla gelişmesi, ancak doğal kaynaklann doğru bir şekilde etüd

edilmesine, haritalanmasına, veri labanı oluşturulmasına ve bu verilerin kullanıcılara ve
planlayıcılara aktanlmasına bağlıdır. Halen ülkemizde ihtiyacü karşılayabilecek sağiık-
lı bir veri tabanı oluşturulmuş değildir. ÜIkemizin doğal kaynaklannın hızla saptanma-
sına ve veri tabanlarının oıuşturulmaslna acilen ihtiyaç vardır. Bu da gelişmiş teknolo-
jileri kullanmamızı zorunlu krlmaktadır. Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ve Uzaktan A|-
gılama (UA), bu gereksinimler için günümüzde en ideal metotlaı olarak karşımıza çık_
maktadır. CBS ve UA, araştırma Ve kaİar vermeye yardımcı olma ya da yönetim süreç-
leri ile ilgili olan, coğrafi olarak oluşturulmuş çok farkh kapsamlı bilgilerin elde edil_
mesi, işlenmesi ve hizmeie sunulması için bir tasanmdır. CBS ve UA verilerin sağlan-
masında, depolanmasında, işlenmesinde ve hizmete sunulmasında kulIanıcılara büyük
kolaylıklar sağlamaktadır. Bu anlayışla KHGM' nde Toprak ve Su Kaynakları Ulusal
Bilgi Merkezi (UBM) birimi oluşturulmuştul. Bu merkezimizin başlatmış olduğu iki
ana projesi vardır. Türkiye Topra-k ve Su Kaynaklan Veri Tabanı Oluşturulması hoje-
si ve KHGM Türkiye Genel Toprak Haritası ve Raporunun FAO-UNESCO ve Yeni
Toprak Taxonomisine Göre Güncelleştiıilmesi Projesi.



mi adlı eseri yanısııa (Çağlar, 1958) ' Türkiye Topraklannın Toprak Sınıflaması ' şe-

matik haritasını oluşturmuştul. Toprak rengini esas alan Çağlar, Türkiye topraklannı

onbir sınıfa ayırarak haritalamıştır (Çağlar, l958).

TOPRAK ETÜT t,E HARİTALAMA ÇALIŞMALARININ GELiŞiMİ

Türkiye'de esas anlamda toprak etüd ve haritalama l952 yılında FAo nun yardımry-

la, A.B.D. toprak uzmanr H.Oakes başkanhğında Türk uzmanlanndan oluşan bir grupla

başlamıştır. Bu gnıp istikşafi bir etüt sonucunda Türkiye'nin l/800000 ölçekli ' Türki-
ye Genel Toprak Haritası ' nı hazırlamıştıı. ' Türkiye Topraklan ' isimli rapor ve harita

çalışması l952-1954 yıllan arasında iki yılda tamamlanmıştır. Bu çalışmada ülkenin je-

olojik ve topoğrafik haritalan ( l/200000) esas alınarak tüm bölgeleri keşifdüzeyinde in-

celenmiş ve her toprak çeşidini simgelemek üzere alınan İoprak ömeklerine ait analiz so-

nuçlan veritmiştir. Arazi çalışmalarü 9 ayda bitirilmiştir. Bu çalışmada haritalama ünite-

si olarak l938 Amerikan sınıflama sisteminin büyük gnıplan ile bunlann eğim, taşlılü,
drenaj ve fuzluluk gibi önemli toprak fazlan eklenmiştir. Türkiye Topraklan Zonal, Inr
razonal, Azonal ordolanna yerleştirilmişlir. Bu çahşma toprak vaılığümızı genel düzey-

de de olsa ortaya koyan ilk eser olmasl bakımından oldukça büyük önem taşımaktadır.

Bundan sonra Türkiye topraklannın sınıflandınlarak harilalannın oluşturulması ve bu

konuda ülke düzeyinde yapılan çahşmalann koordinasyonu görevi yasal olarak Toprak-

su Genel Müdürlüğüne (Bugünkü Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü) verilmiştiı. Avru-

pa ülkeleri tarafından küçük ölçekli bir Avrupa Toprak Haritası hazırlanmasına karar ve-

rildikten sonra bunun uzantısına Türkiye de katılmlş ve |9ü-|971yıllan arasında Top
raksu Genel Müdürlüğü tarafından Türkiye Geliştiritmiş Toprak Hariıası (TGTH) etüd-

leri çalışması ile tilm ülke topraklan l/25000 ölçekli topotsar* haritalar kullanılarak is-

tikşafi düzeyde incelenerek hafitalanmıştır. Bu çalışmada haıitalama ünitesi olarak l938

Amerikan sınıflama sisteminin büyük gruplan ile arazi gözlemleriyle §aptanan bunlann

önemli fazlan derinlik, eğim, taşlılık, aşınım derecesi ve benzer özellikler haritalara iş-

lenmiştir. Elde edilen veriler değerlendirilerek her bir il için l/100000 öIçekli Toprak

Kaynağı Envanter Haİitası Ve RaPoru, aynca ülkemizde mevcut 26 Büyük Su Toplama

Havzası' ndan 17 'si için l/200000 ölçekli Havza Toprak Haritası ve Raporu şeklinde
yayınlanmıştlr. Etüt i§tikşafi düzeyde olduğundan l/25000 ölçeğin elverdiği bütiin aynn-

tılan inilememiştir. Ülke topraklannın itk kez orijinal arazi etüdleri ile geniş anlamda in-

celenerek hadtalandığı çatışmada aynr zamanda topraklann önemli sorunlan ve bunlann

dağılım alanlan da ortaya konmuştur. Bu çatışma halen Tiirkiye topraklan, sorunlan ve

kullanımlan hakkrnda başvurulabilecek başlıca kaynak niteliği taşımaktadır.

Bu sırada Hollanda Wageningen Üniversitesi Toprak ve Jeoloji bölümü araştıncr

lan KHGM Toprak Gübre Araşİırma Enstitiisü işbirliği çerçevesinde Meester (1970),

Boxem ve aIk. (l97Z) Konya ovası ve Küçük Menderes vadisi topraklannı haritalaya-

rak yeni Toprak Taxonomisinin (Soil Survey Staff, 1975) Türkiye de uygulanmasında

ilk örnekleri vermişlerdir.
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Topraksu genel Müdürlüğü tarafindan 1982-1984 yıllan arasında 'Türkiye Toprak
Potansiyelleri Etütleri ve Tanm Dışı Amaçlı Arazi Kullanımı Planlamalan hojesi' ile
Türkiye Geliştirilmiş Toprak Haritası Etüİleri' yenilenmiştir. Bu çalışmada bütün iller-
de araziye çıkılarak büyük toprak gnıplannda görülen faıklıIıklar, derinlik, taşlılık, top-
raklann aşınım düzeyi ve yayılım alanlanndaki meydana gelen değişimler, drenaj, tuz_
luluk ve alkalilik sorunlan, arazi kullanımında ve aıazi kullanım kabiliyet sınıflannda
görülen faıklılıklaı l/25000 ölçekli toprak haİitalan üzerine yeniden aktarılarak ülkenin
tamamrnda güncelleşürilmiştir.

Daha sonra 1987 yılında Türkiye Geliştirilmiş Toprak Haritası etüdleri sonucu ha-
zrlanan l /100000 ölçekli haıitalar, KHGM' nce yorumlanıp birleştirilerek l/2000000
ölçekli Türkiye Toprak Kuşaklan haritası hazırlanmış ve Türkiye Genel Toprak Ame_
najman Planlaması adı altında l987 yılında yayınlanmıştır. Ancak, bu çalışmada da, ile-
ride genetik sınrflann yeniden gözden geçirilmesi ve yeni sınıflandırmaya uyarlanarak
düa aynntılı ve günceI bir ülke haritasının hazırlanması gerekliliği vurgulanmıştır.

Türkiye' nin kendine özgü bir toprak sınıflama sistemi bulunmamaktadır. Böyle bir
sislemin oluşturulabilmesi için öncelikle topraklanmız hakkında bilgilerimizin çok da-
ha arttınlması gerekiIlidir. Diğer taraftan bir çok ülkede toprak sınıflaması üzerine ça_
lışanlar, her ülkenin kendi sınıflandırma sistemini oluşturması yerine uluslar arası dü-
zeyde kullanılabilecek bir tek sistemin ortaya konulmasını düşünmektedirler. FAo_
UNESCO Dünya Toprak Haritası [,ejandı (l974) ve Toprak Taxonomisi ( SoiI Survey
Staff, l975 ) bu paralelde gerçekleşen düşüncelerin belirgin ömekleridir.

Nitekim Harvey Oakes ve Topraksu tarafından kullanılan l938 Amerikan toprak sı_
nıflandırma sistemi, pedojenik bir sistem oluşu ve yeryiizünde yeni tanımlanan birçok
toprağın girebileceği kalagorileri içermemesi nedeniyle, çoğu ülke tarafından terkedile-
rek bunun yerini Toprak Taxonomisi (1975, 1996, 1998-1999) ve FAO-UNESCO
(t974 ve l990) gibi morfometrik sistemler almıştır.Bu yeni sınıflandırma sistemini esas
aIan haritalama çalışmalan, KHGM ve Wageningen Üniversitesi Toprak ve Jeoloji Bö-
lümü tarafından ilk kez Konya Kapalı Havzasında ve Ege de gerçekleştirilmiş, aynca
KHGM ile Ç.Ü. Ziraat Fakültesi Toprak Bölümü işbirliği çerçevesinde yine aynı çağ-
daş sistemler gözetilerek yaklaşık 850000 hektarlık GAP Fırat Havzasının l/25000 öl_
çekli detaylı toPrak haritaıan ve raporlan tamamlanmıştır. Bu havzanın verimli ovala-
nnda ise bu çalışma l/5000 ölçekte yapılmıştür. Aynca üıkedeki üniversitelerde araştır-
ma, mastır ve doktora çalışmalan ile lokal olarak yeni slnıflama sistemleri kullanılarak
detayh toPrak etüd ve haritalama çalışmalan yaprlmaktadır.

Üıkeıerin ekonomit gelişmesi doğal kaynaklarının zenginliğine ve bu kaynaklann
etkin biçimde kullanılmasına bağlıdıI. Ülkemizin hızla gelişmesi, ancak doğal kaynak-
lann doğru bir şekilde etitd ediImesine, haritalanmasına, veri tabanı oluşturulmasına ve
bu verilerin kullanıcılara ve planlayıcılara aktanlmasına bağIıdır. Halen ülkemizde ih-
tiyacı ka4ılayabilecek sağhklı bir veri tabanı oluşturulmuş değildt. Ütkemizin doğal
kaynaklarının hızla saptanmasına ve veri tabanlannın oluşturulmasrna acilen ihtiyaç
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vardrr. Bu da gelişmiş teknolojileri kullanmamrzı zorunlu kılmaktadır. Coğrafi Bilgi
Sistemleri (CBS) ve Uzaktan Algılama (UA), bu gereksinimler için günümüzde en ide_
al metotlar olarak kaışımıza çıkmaktadır. CBS ve UA, araştırma ve kaıar vermeye yar-
dımcı olma ya da yönetim süreçleri ile ilgili olan, coğrafi olarak oluşturulmuş çok fark-
lı kapsamlı bilgilerin elde edilmesi, işlenmesi ve hizmeie sunulması için bir tasanmdır.
CBS ve UA verilerin sağlanmasında, depolanmasında, işlenmesinde ve hizmete sunul-
masında kullanıcılara büyük kolaylıklar sağlamaktadır. Bu anlayışla KHGM' nce bu yıl
Toprak ve Su Kaynaklan Ulusal Bilgi Merkezi (UBM) birimi oluşturulmuştur. Bu mer-
kezimizin başlatmış olduğu iki ana projesi vaıdır.

l. Türkiye Toprak ve Su Kaynaklan Veri Tabanı Oluşturulması Projesi :

- Ulusal toprak ve su kaynaklan Veri tabanı oluşturmak,

- Zaman ve hassasiyet açısından doğal kaynaklann planlanmasında ve analizinde çok
önemli bir araç olan Coğrafi Bilgi Sistemi (CBS) ve Uzaktan Algılama (UA) teknikleri
kullanılarak, kullanrcılara ve karar vericilere, kararlann alınmasında çabukluk ve esnek-
lik kazandırmak üzere harita tabanlı ve diğer verileri bilgisayar ortamına aktamak,

- Ülkemizin kalkrnmasına yönelik Beş Yıllık Kalkııma Planlannın hazrrlanması-
na ve krrsal alana yönelik planlama çalışmalanna temel oluşturacak, ulusal toprak ve su
kaynaklan hizmet haıitalan oluşturmak,

- ulusal ,ıeri tabanı kullanılarak, doğal kaynaklann kullanımı ve yönetimi ile ilgili
problemlerin çözümlenmesi, yeni verilerin üretilmesi ve sonıadan oluşan değişimlerin
izlenebilmesini sağlayacak güncel veriler hazırlamaklır.

2. KHGM Türkiye Genel Toprak Haritast ve Raporunun FAO-UNESCO ve Yeni
Toprak Taxonomisine Göre Güncelleştirilmesi Projesi:

Ülkemizde de yeni bir sınıflandırma sistemi geliştirmek yerine, uluslararası geçerli-
liği olan mevcut sistemlerin uygulanması bugün için seçilecek en akıllıca yoldur. Şu an-
da ülke topraklannın tamamıntn FAO ve Toprak Taxonomisine göre yeniden detaylı
etüd edilerek haritalanmasının uzun yıllar alacağı ve çok pahalıya ınal olacağı bilinen
bir gerçektir. Aynca bu iş için toprak uzmanlan sayısının yetersiz olacağı da kabul edil-
mektedir. Bu durumda yukarda sözü edildiği gibi eldeki var olan verilerin Coğafi Bil-
gi Sistemi (GIS) ortamında değerlendirmesi, uygun bir ölçekte yeni Veri üretimi zaman
ve ekonomik açıdan düa uygun olacaktır. Bu proje ile esas olaıak daha önce Toprak-
su tarafından 1938 Amerikan sınıflandırma sistemine göre hazırlanan l /lO0000 ve
l /200000 ölçekli toprak haritalan değerlendirilecek, var olan bilgilerin üretilmesi sonu-
cunda, Toprak Taxonomisi kategorilerinin kullanıldığı topıak haritalann kısa sürede ha-
zırlanması gerçekleştirilebilecektiı. Bunun yanısıra yakrn zamanda çağdaş srnıflama
sistemlerine göre yapılan topİak haritalama çalışmalan da yine Türkiye toPraklaİının
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gUncelleştirilmesinde kullanılacaktır. Bunun için ülke düzeyinde Topraksu tarafindan

yapılan l/25000 ölçekli toprak haritalan veri tabanı kulIanılarak yeni bir yöntemle l938
Amerikan sınlflama sistemi büyük gn:p]annın FAo ve Toprak Taxonomisinin Harita-
lama üniteleri yerleştirileıek toprak haritalan güncelleştirilecektir. Topıak taxonomisi-
ne göre yakın zamanda yaPılmrş toPrak hariıaIan da sayısallaştınlacak ve bunlardan ya-

rarlanma yönüne gidilecektir. Sonuçta ülkemizin güncelleştirilmiş l/l000000 ölçekli
'Genel toprak Haritası' ve buna ek olaıak topraklan yorumlayan raporlan hazır|anacak-

tır. Yaklaşık iki yıl sürmesi tahmin edilen bu proje KHGM' nün Ulusal Bilgi Merkezi
ile Toprak Etüt Daire Başkanlığı ve Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak Bö-
lümü, Dr. Hari Eswaran (USDA Natural Reseource Conservaıion Service, USA) ve

Prof.Dr. P. Bullock ( Cranfield University, Silso€ College, Bedford, U.K.)' un bilimsel
ve teknik işbirliği çerçevesinde gerçek]eştirilecektir.

SoNUç

Gerçekıe topraklann sınıflandınlmasında ülkeler arası bir beraberliğe önemle gerek-

sinim duyulmaktadır. Bunun nedeni özellikle son yıllarda toprağa dayalı araştırmalann
sayısında önemli artışlar kaydedilmesi ve herhangi bir toprak çeşidi üzerinde yapılan
aıaştırma bulgulannın benzer topraklara sahip diğer ülkelere güvenle aktanlabilme ola-
naklannın yaratılmasıdlr. Nitekim ülkemizde tanm alanında yapılan araştrrmalann biİ
kısmı uluslar arası toplantılarda, eski Amerikan sınıflandırma sistemi üzerine kurulma-
lan nedeniyle bilimsel ilişki kurulamamakta ve yapılan değerli çahşmalar eleştiri almış
bulunmaktadır.

Kendini Avrupa'nın bir parçası olarak gören ve Avrupa Komisyonuna Üyelik süre-

ci içinde olan Ülkemizin her alanda olduğu gibi bu alanda da sorunlan kısa sürede aşıp
Avrupa Toprak Bilgi Sistemine entegıe olabilmesi mümkündüf.
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